
Automobile Club D’Italia 

S.P.A 

  
 

CONTO GIUDIZIALE 

ANNO 2023 

(ART. 233 D.LGS. 267/2000) 

 

 

AGENTE CONTABILE 

 



 



  
 

ESERCIZIO 2023 

 

 

ATTO DI APPROVAZIONE 

 

DEL RENDICONTO 

 



 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 509 del 01/03/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 509 del 01/03/2024

Classifica: 004.03 Anno 2024 (Proposta n° 1091/2024)

Oggetto RESA DEL CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE 
CONTABILE AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA PER INCASSI IPT 
RIFERITI ALL'ANNO 2023.

Ufficio Redattore P.O. RENDICONTO E CONTABILITÀ ECONOMICA E 
PATRIMONIALE 

Ufficio Responsabile P.O. Rendiconto e contabilità economica e patrimoniale 
Riferimento PEG 98 
Centro di Costo 98 
Resp. del Proc. DOTT.SSA SARA MAURIZI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURIZI SARA 

TADLI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Visto il D. Lgs 15/12/1997, n. 446, così come modificato dal D. Lgs 30 dicembre 1999 n. 506 e dal Decreto 

del Ministero delle Finanze n. 435 del 27 novembre 1998, che all’art. 56 comma 1 prevede che “le province 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 509 del 01/03/2024

  2 / 5

possono, con regolamento adottato a norma dell'articolo 52, istituire l'imposta provinciale sulle formalità 

di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al pubblico registro automobilistico, avente 

competenza nel proprio territorio, ai sensi del regio decreto-legge 15 marzo 1927, n. 436, e relativo 

regolamento di cui al regio decreto 29 luglio 1927, n. 1814, e del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”.

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 20 del 18/02/2008 (aggiornata in ultimo con Deliberazione 
Consiliare n.115 del 19/12/2018) è stato approvato il nuovo Regolamento di applicazione dell’Imposta 
Provinciale di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli richieste al Pubblico Registro 
Automobilistico (ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 modificato dal D.Lgs. 30/12/1999 n. 
506 e s.m.i.);

Considerato che le attività di gestione dell’imposta, se non direttamente assunte, ovvero nelle forme di cui 
al comma 5 dell’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, sono affidate a condizioni da stabilire tra le parti, allo stesso 
concessionario di Pubblico Registro Automobilistico, il quale riversa alla tesoreria di ciascuna provincia nel 
cui territorio sono state eseguite le relative formalità le somme riscosse inviando alla provincia stessa la 
relativa documentazione;

Appurato che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 159 del 13/12/2010 è stata affidata la gestione 
dell’I.P.T. all’Automobile Club d’Italia per gli anni 2011-2015 e approvato lo schema di convenzione;

Ricordato che la convenzione tra la Provincia di Firenze e A.C.I. è stata sottoscritta in data 30/11/2011 e 
alla stessa è stato assegnato il numero di repertorio 194;

Vista la lettera del 20 ottobre 2014, prot. 917/14, in risposta ad un apposito quesito UPI dell’ACI, nella 
persona del Segretario Generale che citava: “l’attuale contesto normativo e in particolare il Decreto del 
21/03/2013 del Ministero dell’Economia delle Finanze induce a non ritenere più necessaria la sottoscrizione 
di un’apposita Convenzione IPT con i singoli Enti Locali, e quindi anche della relativa Convenzione 
quadro”;

Vista la nota del 2 dicembre 2014, prot.1060 ACI escludeva la necessità di formalizzare un rinnovo della 
convenzione, sempre in base alle tesi della precedente nota del 20 ottobre;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 139 del 14/12/2022 di conferma anche per l’anno 2023 
della misura delle aliquote in precedenza stabilite, che per l’imposta provinciale di trascrizione ammonta al 
trenta percento (30%) sulla tariffa base dell’Imposta Provinciale di Trascrizione così come determinata con 
Decreto Ministeriale n. 435 del 27.11.1998 e dall’art. 17 comma 6 del D.Lgs. 6 maggio 2011, n. 68 e dell’art. 1 
comma 12 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 e s.m.i.;

Visti:

- l’art. 93, comma 2, del Decreto Legislativo 267/2000 che stabilisce: “Il Tesoriere ed ogni altro agente 
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, 
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro 
gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste 
dalle leggi vigenti”;

- l’art. 93, comma 3, del Decreto Legislativo 267/2000 che dispone: “Gli agenti contabili degli enti locali, 
salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente 
per il giudizio di conto di cui all’art. 74, R. D. 18/11/23 n° 2440 ed agli art. 44 e seguenti del R. D. 12/07/34 
n° 1214”;

- l’art. 233, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede: “Entro il termine di 30 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 
93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 509 del 01/03/2024

  3 / 5

Preso atto che l’A.C.I., per il servizio di riscossione dell’Imposta Provinciale di Trascrizione, non ha 
provveduto, contrariamente all’art. 233 del D. Lgs 267/2000, a rendere il conto della gestione di cassa 
relativo all’anno 2023, nonostante nostro sollecito tramite PEC (ns. prot. 6678 del 08/02/2024) al quale ACI 
ha risposto negativamente (ns. prot. 7279 del 12/02/2024).

Vista comunque la necessità di procedere alla parifica di suddetto agente ci serviremo del riepilogo IPT 
annuale inviato con comunicazione (ns. prot. 2429 del 16/01/2024 avente ad oggetto “ACI  IPT annuale 
2023” descrittiva dei versamenti netti a favore dell’ente, dei rimborsi disposti dallo stesso nell’esercizio 
finanziario e della riscossione complessiva dell’Imposta Provinciale di Trascrizione di competenza anno 
2023;

Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto: Riepilogo IPT annuale Entrate/Uscite 
IPT trasmesso da ACI da cui risultano versamenti in favore di questa Amministrazione riferiti a IPT per un 
totale di euro 56.843.930,89;

Vista altresì  la tabella riassuntiva, allegato A.1 al presente provvedimento, dove sono riportate le 
risultanze contabili di quest’amministrazione e da cui risultano in particolare incassi 2023 per IPT da parte 
di ACI per complessivi euro 56.843.930,89;

Dal momento che la Città Metropolitana di Firenze, nell’incassare i provvisori riferiti all’IPT accerta ogni 
mese i versamenti ricevuti basandosi sulla data del provvisorio d’entrata;

Rilevato che il provvisorio n. 8232 del 02/05/2023 dell’importo di euro 224.349,37 avrebbe dovuto essere 
incassato nell’accertamento di Aprile, ma che è arrivato nelle nostre disponibilità successivamente e perciò è 
stato incassato sull’accertamento di Maggio, si riscontra nel suddetto Allegato A.1. una differenza di -
224.349,37 euro in prossimità del mese di Aprile e +224.349,37 euro in prossimità di Maggio.

Si rileva che anche il provvisorio n. 21418 del 1/11/2023 dell’importo di euro 289.714,40 avrebbe dovuto 
essere incassato nell’accertamento di Ottobre, ma è arrivato nelle nostre disponibilità successivamente e 
perciò è stato incassato sull’accertamento di Novembre, si riscontra infatti nell’Allegato A.1 una differenza di 
-241.485,29 euro in prossimità del mese di Settembre e – 48.229,11 nel mese di Ottobre e + 289.714,40 euro 
in prossimità di Novembre. Si dà atto di queste differenze e che le stesse non incidono in alcun modo sulla 
parifica finale;

Rilevato inoltre che nel prospetto ACI risultano Ulteriori versamenti anno successivo per euro 
948.329,96;

Riscontrato che essi corrispondano alla somma dei seguenti provvisori, incassati correttamente 
nell’accertamento 259/2024:

- n. 53 del 02/01/2024 per euro 217.125,36

- n. 259 del 03/01/2024 per euro 263.487,22

- n. 370 del 04/01/2024 per euro 304.024,33

- n. 438 del 05/01/2024 per euro 163.693,05

Rilevata pertanto la perfetta parificazione con l’allegato A;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità 
interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 
n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 509 del 01/03/2024

  4 / 5

Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e 
garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia 
medesima;

Richiamato l’Atto dirigenziale n. 968 del 29/03/2023 che dispone la proroga fino alla data del 31/03/2025 
del conferimento alla sottoscritta dell'incarico di P.O. “Rendiconto e Contabilità Economica e Patrimoniale”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente del regolamento di contabilità;

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. Di prendere atto, ai sensi dell'art. 26 del regolamento di contabilità dell’ente, dell’avvenuto riepilogo 
IPT annuale per l’esercizio 2023 da parte di Automobile Club d’Italia;

2. Di approvare, sulla base di quanto espresso in premessa, le risultanze del conto dell’ACI per la 
riscossione dell’I.P.T. relativamente alla gestione riferita all’esercizio finanziario 2023 di cui agli allegati che 
costituiscono parte integrante della presente determinazione:

1. Allegato A: Riepilogo IPT annuale Entrate/Uscite IPT;

2. Allegato A.1: Prospetto di parificazione annuale IPT 2023 riassuntivo dell’esatta 
coincidenza con le scritture contabili dell’ente;

3. Di inoltrare il presente atto:

1. alla Direzione Servizi Finanziari per la trasmissione, unitamente agli altri conti degli agenti contabili, 
alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, ai 
sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

2. alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
ALLEGATO A- riepilogo IPT annuale.pdf.p7m (Hash: d3e407742db0cf5a27cf191250d44144ef5fa76667c867591c4bc51adeadb91a)
ALLEGATO A1- parifica.pdf.p7m (Hash: 258ed472930351a5aab0c7d45e91a565df7411052fe937974916cd86192dc13a)
 

Firenze, 01/03/2024   

 IL FUNZIONARIO  

 SARA MAURIZI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 509 del 01/03/2024

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”



 



  
 

ESERCIZIO 2023 

 

 

 

 

CONTO GIUDIZIALE 

 



 



PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO

UNITA' TERRITORIALE ACI

ENTRATE/USCITE I.P.T.

ALLA PROVINCIA

UFFICIO FINANZE E TRIBUTI

ANNO 2023

di Firenze

DI FIRENZE

Mese

Operazione

Riscossione i.p.t. (9)

ipt netta (1) sanzioni (2) interessi (3)

Per Formalità

compensi

ipt (4)

Riepilogo IPT Annuale

n. form.

con ipt

Rimborsi

q.tà importo (5)

Recuperi

Importo

Versamento

(6)

I.p.t. Compenso

q.tà importo (7) q.tà importo (8)

Anno

di

Riferimento

GENNAIO 4.299.342,38 1.892,54 1.055,11 12.305 0,00 8 -3.157,09 14 6.379,003.233.265,14 0,0002023

FEBBRAIO 4.832.703,35 1.332,54 1.060,63 13.821 0,00 10 -1.814,61 10 2.695,004.539.156,83 0,0002023

MARZO 5.737.323,80 2.231,03 1.802,26 16.265 0,00 7 -2.548,05 7 2.560,215.849.563,42 0,0002023

APRILE 3.946.925,91 1.202,94 1.155,05 11.102 0,00 2 0,00 4 851,004.133.808,04 0,0002023

MAGGIO 5.325.639,53 2.057,01 1.766,50 15.020 0,00 7 -2.533,86 7 2.504,005.407.012,68 0,0002023

GIUGNO 5.160.667,14 1.430,38 1.144,55 14.502 0,00 8 -2.376,68 5 1.292,004.815.563,01 0,0002023

pag 1 di 2Versione 01.00.00 Data 13/01/2024 01:16:16

29.302.602,11 10.146,44 7.984,10 83.015 0,00Totali Pagina 42 -12.430,29 47 16.281,2127.978.369,12 0 0,00



PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO

UNITA' TERRITORIALE ACI

ENTRATE/USCITE I.P.T.

ALLA PROVINCIA

UFFICIO FINANZE E TRIBUTI

ANNO 2023

di Firenze

DI FIRENZE

Mese

Operazione

Riscossione i.p.t. (9)

ipt netta (1) sanzioni (2) interessi (3)

Per Formalità

compensi

ipt (4)

Riepilogo IPT Annuale

n. form.

con ipt

Rimborsi

q.tà importo (5)

Recuperi

Importo

Versamento

(6)

I.p.t. Compenso

q.tà importo (7) q.tà importo (8)

Anno

di

Riferimento

LUGLIO 4.870.393,38 678,53 434,18 13.667 0,00 3 -874,17 10 1.296,004.853.969,20 0,0002023

AGOSTO 2.954.571,21 604,11 296,14 8.252 0,00 3 -918,18 8 2.743,003.405.774,79 0,0002023

SETTEMBRE 4.885.874,59 1.222,02 1.404,37 14.066 0,00 2 -900,27 7 1.484,004.494.345,68 0,0002023

OTTOBRE 5.658.085,86 922,43 848,93 16.102 0,00 4 -1.238,07 6 1.019,005.707.246,25 0,0002023

NOVEMBRE 5.697.359,90 1.069,61 1.014,05 16.260 0,00 6 -1.191,34 9 1.795,005.512.572,11 0,0002023

DICEMBRE 4.414.685,21 386,44 472,06 12.303 0,00 6 -1.242,50 10 2.766,004.891.653,74 0,0002023

pag 2 di 2Versione 01.00.00 Data 13/01/2024 01:16:16

57.783.572,26 15.029,58 12.453,83 163.665 0,00Totale annuo

N.B. L'importo del versamento (6) corrisposto alla Provincia è la somma delle colonne 1,2,3 da cui sottrarre l'importo della colonna 5:(1+2+3)-5

N.B. Il totale dell'imposta riscossa è dato dalla somma delle colonne 1,2,3,4

66 -18.794,82

N.B. I versamenti sulle riscossioni del mese di dicembre vengono effettuati nel mese stesso ed in parte a gennaio dell'anno successivo(residui);

N.B. Il totale dei versamenti riferiti agli importi di competenza dell'intero anno (11) è pari al totale versato annuo(6) più il versamento residuo effettuato a gennaio dell'anno successivo(10)

Versamento anno

successivo (10)

Per verificazione e conferma

Firma del Cassiere Principale

_________________________

Per verificazione e conferma

Firma del Direttore U.P.

_________________________

Per verificazione, conferma e quietanza

Firma dell'Amministrazione Provinciale

_________________________

N.B. L'IPT lorda si ricava dalla somma dell'IPT netta(1) con i compensi ACI (4)

97 27.384,2156.843.930,89

948.329,96

0 0,00

Totale importi di

competenza anno

N.B. L'importo IPT per Recuperi(7) è già contenuto nell'importo Riscossioni IPT(9) e l'importo Compenso per Recuperi(8) è già contenuto nell'importo Compenso per Formalità(4)

57.783.572,26 15.029,58 12.453,83 163.665 0,00 66 -18.794,82 57.792.260,85 97 27.384,21 0 0,00

        pertanto, i versamenti relativi alla competenza di un intero anno si ottengono dalla somma dei versamenti effettuati nell'anno più quelli residui effettuati l'anno successivo

2023 (11)



 

  
 

 

 

 

 

 

ESERCIZIO 2023 

 

 

PARIFICAZIONE 

 

CONTABILE 

 
 



 



CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - ACI PRA DI FIRENZ E

Allegato A.1 - Prospetto parificazione annuale IPT 2023

Mese Dati PRA

Importo 
Impegno  (B1)

Numero 
impegno

Importo (B2)

Gennaio 3.233.265,14    3.233.265,14    3.157,09 3005/2023 3.157,09                                   -   
Febbraio 4.539.156,83    4.539.156,83                         -   1.814,61 3006/2023 1.814,61                                   -   
Marzo 5.849.563,42    5.849.563,42                         -   2.548,05 3007/2023 2.548,05                                   -   
Aprile 3.909.458,67    4.133.808,04    -     224.349,37 0,00 -                                            -   
Maggio 5.631.362,05    5.407.012,68          224.349,37 2.533,86 3008/2023 2.533,86                                   -   
Giugno 4.815.563,01    4.815.563,01                         -   2.376,68 3009/2023 2.376,68                                   -   
Luglio 4.853.969,20    4.853.969,20                         -   874,17 4705/2023 874,17                                      -   
Agosto 3.405.774,79    3.405.774,79                         -   918,18 4706/2023 918,18                                      -   
Settembre 4.252.860,39    4.494.345,68    -     241.485,29 900,27 4707/2023 900,27                                      -   
Ottobre 5.659.017,14    5.707.246,25    -       48.229,11 1.238,07 4708/2023 1.238,07                                   -   
Novembre 5.802.286,51    5.512.572,11          289.714,40 1.191,34 4709/2023 1.191,34                                   -   

Differenza    
(B1) - (B2)

Dati contabilità dell'Ente Cap. 
541 

Rimborsi PRA

Dati contabilità 
dell'Ente      

(A1)

Versamenti al netto compenso e rimborsi

Differenza 
(A1) - (A2)

Dati PRA      
(A2)

Novembre 5.802.286,51    5.512.572,11          289.714,40 1.191,34 4709/2023 1.191,34                                   -   
Dicembre 4.891.653,74    4.891.653,74                         -   1.242,50 4710/2023 1.242,50                                   -   
TOTALE 56.843.930,89 56.843.930,89 0,00 18.794,82 18.794,82 0,00

TOTALE 56.843.930,89 56.843.930,89 0,00 18.794,82 18.794,82 0,00

Ulteriori vesamenti anno successivo

Provv. 53/2024 217.125,36       
Provv. 259/2024 263.487,22       
Provv. 370/2024 304.024,33       
Provv. 438/2024 163.693,05       
TOTALE 948.329,96       948.329,96       0,00

Si attesta la parificazione del conto della gestion e 2023 dell'ACI per la riscossione IPT con le scrit ture contabili dell'Ente

Visto per la parificazione 
Per la Direzione Servizi Finanziari 
Dott.ssa Sara Maurizi

Dati contabilità 
dell'Ente      

Dati PRA      
(A2)

Differenza 
(A1) - (A2)



 


